TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

7ª Inspetoria de Controle Externo

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL MUNIZ DE OLIVEIRA

Diretor Geral do Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP

OFÍCIO Nº 126/2020
Curitiba, 24 de junho de 2020.

Senhor Diretor Geral,

Tendo em vista as atribuições desta Corte de Contas e a competência

institucional da 7ª Inspetoria de Controle Externo de fiscalizar a Universidade Estadual

do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e o seu Hospital Universitário, no quadriênio 2019-

2022, conforme a Portaria nº 1.052/2019 deste Tribunal de Contas e, ainda, com

fundamento no art. 158, II, da Lei Complementar Estadual nº 113/2005, esta Inspetoria

de Controle, solicita informações relativas às medidas tomadas para o enfrentamento da

pandemia de Covid-19, em especial:

a) Equipe ou setor designado dentro do Hospital Universitário que

organiza os pacientes que são encaminhados aos leitos disponíveis;

b) Como são realizados os procedimentos de encaminhamento, porta de

entrada dos casos suspeitos, triagem e protocolos para os casos suspeitos de Covid-19;

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ

7ª Inspetoria de Controle Externo

2

c) Quantidade de leitos disponibilizados e de leitos ocupados,

discriminando os leitos por enfermaria e UTI e, ainda, informando se são de uso adulto

ou pediátrico;

d) Quantidade de profissionais envolvidos com o enfrentamento da

pandemia, indicando os nomes e funções;

e) Procedimentos realizados para aquisição de insumos, equipamentos

ou contratação de mão de obra para enfrentamento da pandemia, contendo o número

identificador do processo de licitação, dispensa ou inexigibilidade.

Diante do exposto, esta Inspetoria de Controle solicita as informações,

no prazo de 05 (cinco) dia úteis, ressaltando que o não atendimento do pedido no

prazo determinado poderá resultar, entre outras implicações, na aplicação da multa

prevista no artigo 87, inciso I, alínea b, da Lei Orgânica deste Tribunal de Contas.

Respeitosamente,